
1

《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由从事环境影响评价工作资质的单位编

制。

1.项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个英

文字段作一个汉字）。

2.建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3.行业类别——按国标填写。

4.总投资——指项目投资总额。

5.主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、

学校、医院、保护文物、风景名胜区、水源地和生态敏感点等，应尽可能

给出保护目标、性质、规模和距厂界距离等。

6.结论和建议——给出本项目清洁生产、达标排放和总量控制的分析

结论，确定污染防治措施的有效性，说明本项目对环境造成的影响，给出
[...]
排放源 污染物名称 产生浓度及产生量 排放浓度与排放量

大
气
污
染
物

木材加工

粉尘

（有组织）
10.75mg/m3，0.04261t/a 0.54mg/m3，0.00213t/a

粉尘

（无组织）
0.00473t/a 0.00473t/a

喷漆

非甲烷总烃

（有组织）
2.5mg/m3，0.018t/a 0.125mg/m3，0.0009t/a

非甲烷总烃

（无组织）
0.002t/a 0.002t/a

漆雾（有组织） 10.6mg/m3,0.0765t/a 0.212mg/m3,0.00153t/a
漆雾（无组织） 0.00156t/a 0.00156t/a

水
污
染
物

综合废水

COD 300mg/L 0.067t/a 20mg/L 0.0045t/a
BOD5 160mg/L 0.036t/a 10mg/L 0.0022t/a
NH3-N 20mg/L 0.0045t/a 2mg/L 0.0005t/a
SS 200mg/L 0.045t/a 10mg/L 0.0022t/a

固
体
废
物

生产车间

边角料 0.67t/a 0t/a
生活垃圾 0.9t/a 0t/a
废过滤棉 0.15t/a 0t/a

职工生活 废光氧灯管 0.1t/a 0t/a
废油漆桶 0.5t/a 0t/a

噪
声

本项目产生噪声的设备有台锯、打孔机、压板机、立铣、台钻等。通过类比，噪声

源声级值在 65~85dB（A）之间。通过合理布局、隔声、减振等措施可实现项目噪声达

标排放。

主要生态影响

本项目位于明光市工业园区柳湾路 55号厂房内进行生产，项目的实施不影响用地性质以及绿化

状况，对生态环境无不良影响。



31

环境影响分析

营运期环境影响分析：

一、大气环境影响分析

1、大气环境影响评价工作等级

评价等级按下表的分级判据进行划分

表 30评价等级判别表

评价工作等级 评价工作分级判据

一级评价 Pmax≧10%
二级评价 1%≦Pmax<10%
三级评价 Pmax<1%

2、污染物评价标准

污染物评价标准和来源见下表。

表 31 污染物评价标准

污染物名称 功能区 取值时间
标准值

(μg/m3) 标准来源

PM10 二类限区 日均 150.0 GB 3095-2012

NMHC 二类限区 一小时 2000.0
《环境空气质量 非甲烷总烃限

值》（DB13/1577-2012）二级标准

3、项目估算模型参数见下表：

表 32 项目估算模型参数一览表

参数 取值

城市/农村选项
城市/农村 城市

人口数（城市选项时） 54.5万
最高环境温度/℃ 41.5
最低环境温度/℃ -18.3
土地利用类型 城市

区域湿度条件 湿润

是否考虑地形
考虑地形 是否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 是否

岸线距离/km /
岸线方向/° /

4、污染源参数

表 33 主要废气污染源参数一览表(点源)

污染源

名称

排气筒底部

中心坐标(o)
排气筒

底部海

拔高度

排气筒参数 污染物名

称

排放速

率
单位

经度 纬度 高度 内径 温度 流速



32

(m) (m) (m) (℃) (m/s)

点源
117.9
95134

32.79
636

23.0 15.0 0.3 25.0 11.0
PM10

NMHC
0.0009
0.0004 kg/h

表 34 主要废气污染源参数一览表(矩形面源)

污染源

名称

坐标
海拔高

度/m

矩形面源

污染物 排放速率 单位
X Y 长度 宽度

有效

高度

矩形面

源

117.995
037

32.796406 24.0 80 30 8
NMHC
PM10

0.002
0.00083

kg/h

5、评级工作等级确定

本项目所有污染源的正常排放的污染物的 Pmax和 D10%预测结果如下：

表 35 Pmax和 D10%预测和计算结果一览表

污染源名称 评价因子
评价标准

(μg/m3)
Cmax

(μg/m3)
Pmax
(%)

D10%

(m)

点源 NMHC 2000.0 3.24 1.23 /
点源 PM10 450.0 15.24 4.56 /

矩形面源 NMHC 2000.0 1.23 0.12 /
矩形面源 PM10 450.0 23.59 6.48 /

综合以上分析，本项目 Pmax最大值出现为面源排放的 PM10，Pmax值为 6.48%，Cmax

为 23.59ug/m3，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)分级判据，确定本

项目大气环境影响评价工作等级为二级。

6、卫生防护距离计算分析

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）规定，无组织

排放有害气体（本项目主要指颗粒物）应设置卫生防护距离，本评价采用 GB/T13201-91

中推荐的计算公式，即：

式中：Cm——标准浓度限值，mg/m3；

L——工业企业所需卫生防护距离，m；

r——无组织排放源所在生产单元的等效半径，m，根据该生产单元面积 S（m2）

计算，r=（S/π）1/2；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次；

QC——工业企业有害气体无组织排放可以达到的控制水平，kg/h。

  Dc

m

c LrBL
AC

Q 05.0225.01




33

表 36卫生防护距离计算参数值

污染源 污染物 Cm r（m） 计算值 L（m） 卫生防护距离（m）

厂房
颗粒物 0.45 37.85 12.48 50

非甲烷总烃 2 37.85 0.006 50

根据上式计算，厂房中颗粒物的无组织排放源卫生防护距离计算结果为 12.48m。非

甲烷总烃的无组织排放源卫生防护距离计算结果为 0.006m。根据 GB/T3840-91中规定 L

值在两级之间取偏宽的一级，不足 100m的级差为 50m，同时当两者或两种以上的有害

气体计算的卫生防护距离在同一级别时，卫生防护距离级别应该高一级，因此厂界卫生

防护距离为 100m。

综上所述，拟建项目环境防护距离设置为厂界外 100m，根据调查，厂界周边 50m

范围内无居民区、学校等敏感点，环境防护距离满足要求。环境防护距离包络线图见附

图 7。

二、地表水环境影响分析

（1）废水产生情况

项目废水主要是生活污水、车间保洁废水，生活污水经化粪池收集，车间保洁废水

经沉淀池处理，处理后接入市政污水管网排入，明光市污水处理厂，明光市污水处理厂

污水接管浓度为：COD：300mg/L，BOD5：160mg/L，NH3-N：30mg/L，SS：200mg/L。

（2）污水处理措施及可行性分析

项目废水中的污染物产生及排放情况详见下表 37。

表 37 项目废水污染物浓度值一览表

污染

源

排放量

（m3/d） 污染物

污染物产生状况
处理

方式

污染物排放状况
排放

去向
浓度
(mg/L)

产生量

（t/a）
浓度
(mg/L)

排放量
(t/a)

综合

废水
0.744

COD 300 0.067 隔油池、

化粪池、

明光市

污水处

理厂

20 0.0045

池河

BOD5 160 0.036 10 0.0022
NH3-N 20 0.0045 2 0.0005
SS 200 0.045 10 0.0022

动植物油 10 0.0022 1 0.00022

项目采用雨、污分流的排水体制。雨水经厂区雨水管道排入市政雨水管道。项目废

水主要是生活污水、保洁废水。生活污水经化粪池预处理后、保洁废水经沉淀池处理，

处理后外排至市政污水管网，废水排放量为 223.2m3/a，进入明光市污水处理厂进一步处

理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准。因此本项

目对周围地表水影响较小。



34

本次环评着重对污水纳入明光市污水处理厂进行处置的可行性进行分析，如下：

①废水水质

本项目废水排放实行雨污分流，雨水收集汇总后直接排入城市雨水管网。项目废水

主要为生活污水、保洁废水、水帘喷漆废水。污水产生量为 223.2m3/a，生活污水经过化

粪池处理、保洁废水经沉淀池处理，处理后通过市政管网排入明光市污水处理厂，经明

光市污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级

A标准后最终排入池河。

②废水水量

明光市污水处理厂，总设计规模为 5万 m3/d；一期工程处理规模 3万 m3/d，于 2007

年 6月正式运营；二期工程 2万 m3/d，于 2012年 10月正式运营。明光市污水处理厂一

期和二期化工废水预处理工艺为：调节+水解酸化+A/O+混凝沉淀；综合废水处理主体工

艺为：A2O+纤维转盘（滤布）滤池+消毒。经处理的城市污水将达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》一级 A标准，尾水最终排入池河。本项目污水产生量约为 0.77m3/d，

占处理能力的 0.002%，从污水产生量分析，本项目产生的废水进入明光市污水处理厂是

可行的。

③空间可行性分析

明光市污水处理厂的收水范围涵盖本项目所在区域，本项目污水收集后通过市政污

水接管口接入市政污水管网，目前区域污水管网已铺设到位，因此，从本项目与明光市

污水处理厂的空间位置来看，本项目污水进入明光市污水处理厂是可行的。

综上所述，项目产生的废水进明光市污水处理厂是可行的。

三、声环境影响分析

1、噪声源强

项目产生噪声的设备有台锯、台钻、立铣、喷漆柜等机械设备。通过类比，声级值

范围在 65~85dB(A)。项目主要噪声源强见表 38。

表 38 项目主要噪声源强

所在位置 序号 设备名称
数量

（台）

单台声级值

dB（A）
治理措施

生产车间

1 台锯 1 80~85
选用低噪声设备、设置减振

基座、厂房隔声

2 台钻 1 65~75
3 压板机 1 65~75
4 立铣 1 70~80



35

5 水性漆干式喷漆柜 1 65~80

2、预测模式

项目所在区域属声环境3类功能区，执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3类标准。拟建项目产生噪声的设备有台锯、台钻、立铣、喷漆柜等。

根据类比，其噪声源强范围为65～90dB（A）左右。鉴于空气吸收引起的衰减很小，且

频率、空气相对湿度等因素具有较大的不确定性，所以不考虑空气吸收引起的衰减。在

本次预测中，主要考虑几何发散衰减。每个点源对预测点的声级Lp（r）按下式计算：

Lp（r）=Lp0（r0）—20Lg（r/r0）

式中：Lp（r）——距离声源r处的声级，dB（A）；

Lp0（r0）——距离声源r0处的级，dB（A）；

r——预测点与声源之间的距离，m；

r0——参考处与声源之间的距离，取5m。

②多点源声级迭加模式

多个点源在预测点产生的总等效声级[Leq]采用以下计算公式：

Leq=10Lg[
n

i 100.1Leqi]

式中：Leq（总）——预测点的总等效声级，dB（A）；

Leqi——第i个声源对某个预测点的等效声级，dB（A）；

n——噪声源数。

3、预测结果

由于项目投产后只在昼间进行生产，夜间不生产。因此本次噪声预测仅对昼间进行

预测。本项目噪声预测点选取项目厂址东、南、西、北厂界外 1m、高度 1.2m以上的位

置，具体预测点的详细情况见表 39；项目运营期预测厂界噪声排放结果见表 40。

表 39 预测点详细情况

预测点名称
坐标

类型 预测高度 m 执行声标准
x y z

厂界

1#东厂界 100 50 0

厂界点

1.2 3类
2#南厂界 50 0 0 1.2 3类
3#西厂界 0 50 0 1.2 3类
4#北厂界 50 100 0 1.2 3类

表 40 厂界噪声排放预测结果 单位：dB(A)

厂界 预测值 标准值



36

东厂界 45.6 ≤65dB(A)
南厂界 50.5 ≤65dB(A)
西厂界 53.2 ≤65dB(A)
北厂界 57.3 ≤65dB(A)

预测结果表明，项目建成后各主要噪声设备经降噪措施及距离衰减后对厂界的影响

值均较小，符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准，即：昼间

65dB(A)，本项目噪声设备对厂界噪声的影响值不明显。

为了进一步降低厂区噪声，建议采取以下噪声污染防治措施：

a源头控制：因本项目为新建项目，设备为新增设备，在选用和购买设备时，采用生

产效率高且性能好的先进性设备，噪声产生源强小；

b布局：项目的总体布局上，将生产车间和噪声源强较高的设备布置远离厂区边界，

加大了噪声的距离衰减，同时生产设备基本安置在室内；

c针对不同的高噪声设备，采取针对性较强的措施。对强噪声设备采用安装吸声、消

声材料措施。对空气流动噪声采用在气流通道上安装消声器装置以降低噪声。

在上述措施实施的前提下，经过车间墙体隔声、加设减振基础、消声器和距离衰减

后，厂界噪声能够确保达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类

区对应的噪声排放限值，因此本环境噪声污染对周围环境影响较小。

四、固体废物影响分析

项目产生的一般固体废物主要有切割、打孔、铣槽、排钻产生的边角料，及职工生

活垃圾等。边角料由企业集中收集，外售处理；危险废物有：废过滤棉、废光氧灯管、

废油漆桶等，危险废物由企业集中收集，储存于车间东南侧的危废暂存间（5m2）暂存，

储存周期不超过一年，定期交由有相关资质的危废处置单位作无害化处理。

本项目一般固废暂存建设要做到：

①根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及 2013

修改单规定要求进行设计、施工，做到防渗漏、防扬撒处理，避免对环境造成二次污染。

②为防止雨水径流进入贮存场，贮存场周围设置导流渠。

③堆场区四周设置 0.5m高的围堰，固废临时储存间基础必须防渗，防渗层渗透系数

≤10-7cm/s，同时严格防雨淋、防扬撒措施。